yüzyılın ilk yarısını kapsayan dönemde şehir merkezinde vefat eden kadın ve erkeklerin ne kadar kitaba sahip oldukları, ne çeşit kitap bulduklarını, ortalama kitap maliyeti ile bunun halkın ekonomik durumuna oranının ne olduğu tespit edilmeye çalışıldı.

İncelenen Tereke Defterleri

Araştırmanın esas kaynağını 1210/1795 – 1262/1846 yılları arasına ait Trabzon fier'iyeye Sicilleri oluşturmaktadır. Yalnız 1227/1812 – 1233/1818 yıllarını kapsayan yedi yıllık döneme ait kayıt bulunmamaktadır. Söz konusu sicillerde yer alan ve tümü Müslüman olan 242 erkek, 131 kadın olmak üzere toplam 373 şahsa ait tereke kaydı üzerinde yapılan inceleme sonucunda kitap miras bırakanlar belirlenmeye çalışıldı.

Başka tereke kayıtlarından öğrendiğimize göre *En'âm-ı fierif*'in hediyesi 2 kuruş 11 para (*TfiS*, 1947, 25/b), *Kur'an-ı Kerim*'in hediyesi 80 kuruştur (*TfiS*, 1947, 35/b-36/a). Verdiğimiz bu kayıttan da anlaşılacağı gibi bir *Kur'an-ı Kerim*'in hediyesi ortalama bir evin fiyatının onda biri düzeyindedir. 1210/1795-1213/1799 yılları arasında temel tüketim maddelerinin fiyatlarından bazı örnekler vermekte de yarar bulunmaktadır. Söz konusu tarihler arasında bir kıyye (eskiden 1282 gram, yakın zamanlarda 1000 gram karşılığı olan ağırlık birimi) koyun eti 8, keçi eti 5-6, kelle 3, sade yağ 30-40, bal 10-12, peynir 10-14, bir çömlek süt 2-3, sabun 40-48 para arasında değişmekteydi (40 para 1 kuruştur) (*TfiS*, 1945, 57/b; 1947, 88/a).